РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ГЛАВА

БУИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
 БАШЛЫГЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2021

КАРАР

№ 44-п

О создании Кибердружины
Буинского муниципального района
Республики Татарстан

В целях реализации Федеральных законов от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с пунктом 1.19 протокола заседания антитеррористической
комиссии в Республике Татарстан от 04.08.2020 № ПР- 166,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Буинского муниципального района Республики Татарстан
группу мониторинга социальных сетей Кибердружина Буинского муниципального района
Республики Татарстан (далее – Кибердружина).

2. Утвердить состав группы мониторинга социальных сетей Кибердружина, согласно
(Приложение № 1).

 З. Утвердить Положение о Кибердружине (Приложение № 2).

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по
адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также подлежит размещению на Портале муниципальных
образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Буинского
муниципального района                                                                    Р.Р. Камартдинов

г. Буинск

http://buinsk.tatarstan.ru/

 Приложение № 1
                                                                                        к постановлению главы

Буинского муниципального района
Республики Татарстан
от « 15 » апреля 2021г. № 44-п

Состав группы мониторинга социальных сетей
«Кибердружина» Буинского муниципального района

Республики Татарстан

Мустафина
Резида Ильгизаровна

директор МБУ «Центр молодежных (студенческих)
формирований по охране общественного порядка
«Форпост» Буинского муниципального района РТ»,
руководитель группы (по согласованию);

Рубцова
Мария Сергеевна

специалист МБУ «Центр молодежных (студенческих)
формирований по охране общественного порядка
«Форпост» Буинского муниципального района РТ»,
заместитель руководителя группы (по согласованию);

Члены группы:

Загидуллина
Лилия Тальгатовна

старший инструктор-методист МБУ «Спортивная школа
«Юность «Буинского муниципального района Республики
Татарстан» (по согласованию);

Иванова
Ирина Викторовна

начальник МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и
туризму Буинского муниципального района» (по
согласованию);

Илюшин
Евгений Олегович

заместитель директора МБУ «Спортивная школа «Арктика»
Буинского муниципального района Республики Татарстан»
(по согласованию);

Исхакова
Люция Тауфиковна

заместитель начальника МКУ «Управление образования
Буинского муниципального района (по согласованию);

Карпова
Маргарита Петровна

психолог МБУ "Центр ФООП "Форпост-правопорядок"
Буинского муниципального района", главный
муниципальный психолог Буинского муниципального
района РТ (по согласованию);

Файзуллина
Гюзелия Рафиковна

методист МБУ «Спорткомплекс «Дельфин» Буинского
муниципального района Республики Татарстан» (по
согласованию);

Шараев Ринат
Магруфович

инструктор-методист МБУ «Спортивная школа «Юность
«Буинского муниципального района Республики Татарстан»
(по согласованию).

Приложение № 2
                                                                                       к постановлению главы
                                                                                       Буинского муниципального района

                                                                                   Республики Татарстан
от « 15 » апреля 2021г. № 44-п

Положение о Кибердружине

Буинского муниципального района Республики Татарстан

1. Кибердружина является добровольным объединением граждан,
действующим в сети Интернет, которая объединяет добровольцев, готовых отслеживать
правонарушения в сети «Интернет» и сообщать о них в Антитеррористическую комиссию
в Буинском муниципальном районе РТ либо правоохранительные органы, с целью
профилактики экстремизма и терроризма.

2. Кибердружина руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, Указами и Распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, органов исполнительной власти Республики Татарстан и органов

местного самоуправления Буинского муниципального района РТ, а также настоящим
Положением.

3. Основными задачами Кибердружины являются:
а) контроль за размещением в сети «Интернет» информации, нарушающей

требования ст. 5 Федерального Закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в том числе информации:

- побуждающей детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и
(или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству;

- способной вызвать у детей желание употребить наркотические средства,
психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и
спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять
участие в азартных играх, заниматься бродяжничеством или попрошайничеством;

- обосновывающей или оправдывающей допустимость насилия и (или) жестокости
либо побуждающей осуществлять насильственные действия по отношению к людям или
животным, за исключением случаев, предусмотренных названным Федеральным
законом;

б) координация деятельности молодежных учреждений Буинского
муниципального района РТ с правоохранительными органами, в целях достижения
согласованности действий по предупреждению проявлений экстремизма и терроризма,
обеспечения безопасности в сети «Интернет»;

в) планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие
экстремизму и терроризму в Буинском муниципальном районе.

4. Кибердружина имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для

организации и осуществления мероприятий противодействия экстремизму и терроризму в
сети «Интернет»;

- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и
должностных лиц документы, материалы, и информацию, необходимые для выполнения,
возложенных на нее задач;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов местного
самоуправления Буинского муниципального района РТ, организаций (по согласованию с их
руководителями) и представителей родительской общественности для участия в работе
Кибердружины;

- вносить в установленном порядке предложения по входящим в
компетенцию Кибердружины вопросам.

Руководитель Кибердружины:
- осуществляет руководство деятельностью Кибердружины;
- подписывает принятые Кибердружиной решения;

- принимает решения о проведении совещаний Кибердружины при
необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;

- осуществляет контроль за ходом выполнения решений Кибердружины;
                - ежемесячно осуществляет сбор информации от членов рабочей группы и
представляет обобщенную информацию секретарю Антитеррористической комиссии в
Буинском муниципальном районе Республики Татарстан.

Члены Кибердружины обязаны:
- присутствовать на совещаниях Кибердружины;
- участвовать в обсуждение рассматриваемых вопросов и выработке по ним

решений;
- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае)

заблаговременно извещать об этом руководителя Кибердружины;
- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения решений

Кибердружины;
- в случае необходимости направлять руководителю Кибердружины свое

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде;
- ежемесячно направлять отчет о проделанной работе по мониторингу

деструктивных групп/сайтов в сети «Интернет», в письменном виде в
Антитеррористическую комиссию в Буинском муниципальном районе Республики
Татарстан.